дело № 5-144/1/2024 г.
07MS0049-01-2024-001545-72

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 апреля 2024 года мировой судья судебного участка № 1 г.Невинномысска Ставропольского края Фомивко И.И., находящийся по адресу: Ставропольский край,  г.Невинномысск, ул.Гагарина, 55, рассмотрев административное дело в отношении    Нартокова А.М., по ч.2 ст.12.2 КРФоАП,

у с т а н о в и л:

15.03.2024г. в 14 час. 50 мин. Нартоков А.М., на 407 км Ф/Д Кавказ, управлял транспортным средством, с государственными регистрационными (передней части транспортного средства), оборудованными с применением материалов, препятствующих их идентификации, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.2 КРФоАП.
В судебном заседании Нартоков А.М. вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме, просит назначить наказание в виде штрафа, поскольку он работает водителем, а номер был потерян при движении.
Выслушав Нартокова А.М., изучив материалы административного дела, судья приходит к следующему:
В соответствии с ч.2 ст.12.2 КРФоАП, основанием для привлечения к административной ответственности является управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, и влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
Согласно п. 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 N 1090, водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090, определено, что на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.
В соответствии с п. 11 Основных положений запрещается эксплуатация автомобилей, автобусов, автопоездов, прицепов, мотоциклов, мопедов, тракторов и других самоходных машин, если их техническое состояние и оборудование не отвечают требованиям Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств.
Как усматривается из материалов дела, 15.03.2024г. в 14 час. 50 мин. Нартоков А.М., на 407 км Ф/Д Кавказ, управлял транспортным средством, с государственными регистрационными знаками (передней части транспортного средства), оборудованными с применением материалов, препятствующих их идентификации.
Указанные обстоятельства подтверждаются протоколом об административном правонарушении от 15.03.2024г., фототаблицей, рапортом сотрудника ДПС Специализированного взвода ОБ ДПС УГИБДД МВД по КБР.
Таким образом,  исследовав  все  обстоятельства дела в их совокупности, и оценив имеющиеся по делу доказательства, в соответствии с требованиями ст.26.11 КРФоАП, на предмет допустимости, достоверности, достаточности,  судья приходит к выводу, что  в  действиях Нартокова А.М. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 КРФоАП, т.е. управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков.
При назначении наказания Нартокову А.М., судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства содеянного, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и исходит из реальной возможности его исполнения, в связи с чем, полагает возможным назначить ему наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10, 29.11 КРФоАП, судья

п о с т а н о в и л:

Нартокова А.М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 КРФоАП, и подвергнуть  штрафу в доход государства в размере 5000 рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, по реквизитам: (УФК по КБР (МВД по КБР, ОБ ДПС ГИБДД МВД по КБР л/с 04041471170), ИНН 0711009240, КПП 072501001, ОКТМО 83701000, номер счета получателя платежа 40102810145370000070 в Отделение – НБ Кабардино-Балкарская Республика Банка России//УФК по Кабардино-Балкарской Республике г.Нальчик, БИК 018327106, кор/сч. 03100643000000010400, КБК 18811601123010001140, УИН 18810407240180001252).
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 КРФоАП, при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 КРФоАП, за исключением административных правонарушений, предусмотренных ч. 1.1 ст. 12.1, ст. 12.8, ч. 6 и 7 ст. 12.9, ч. 3 ст. 12.12, ч. 5 ст.12.15, ч. 3.1 ст. 12.16, ст. 12.24, 12.26, ч. 3 ст. 12.27 КРФоАП, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Невинномысский городской суд в течение 10 суток.

Мировой судья                                                                                               Фомивко И.И.
«согласованно»